MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 117/2019

CONTRATO Nº: 29/2013

DATA DE ASSINATURA: 20/11/2013

DATA DE PUBLICAÇÃO: 22/11/2013, D.O.U. Nº 226, Seção 3, Pág. 167.

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

CONTRATADA: BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA.

O S ubsecretário de Assuntos Administrat ivos do Ministério da Cidadania no uso de suas
atribuições legais, com base no § 8º do art . 65 da Lei nº 8.666/1993, e do art . 53 da Lei
nº 9.784/1999, determina o Apost ilamento ao Contrato Administrat ivo nº 29/2013, para
correção de erro material constante do T ermo de Apost ilamento nº 113/2019, o qual
passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê: "BRASFORT ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA."

Leia-se: "BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA."

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Subsecretário de Assuntos Administrat ivos

Documento assinado eletronicamente por Gilbert o Barbosa Moreira ,
Subsecret ário(a) de Assunt os Administ rat ivos, em 10/10/2019, às 18:25,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
5526183 e o código CRC 72A72555.

Termo de Apostilamento - Contratos SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5526183         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 1

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Re f e rê ncia : Processo nº 58000.000010/2013-58 SEI nº 5526183

Termo de Apostilamento - Contratos SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5526183         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 2

MINISTÉRIO DA CIDADANIA
DIVISÃO DE AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE CONTRATOS

Despacho nº 163/2019/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC

Processo nº 58000.000010/2013-58

Interessado: CGLA/MC

Em 09 de outubro de 2019.

Assunto:  Termo de Apostilamento nº 117/2019 – Contrato Administrat ivo nº 29/2013.

Senhora Coordenadora de Contratos,

1. Trata-se de correção de erro material do T ermo de Apost ilamento nº
113/2019, cujo objeto é a prestação dos serviços de vigilância armada, para atender às
necessidades do Ministério da Cidadania, em suas instalações localizadas no S etor de
Indústrias Gráficas S ul, Quadra 04, Lote 075, Bloco C, de empreendimento denominado
Capital Financial Center em Brasília/DF.

2. Conforme solicitação de alteração de dados encaminhada pela Contratada,
em 09 de outubro de 2019, por meio de correspondência eletrônica, S EI nº 5528277,
observamos que cometemos um equívoco ao indicarmos, no Termo de Apost ilamento nº
113/2019, S EI nº 5306863, a razão social BRAS FORT ADMINIS T RAÇÃO E S ERVIÇOS
LTDA. em vez de BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA.

3. Dessa forma, por se t ratar de erro material, que não altera a execução do
contrato, entendemos ser necessária a correção do seu conteúdo, momento em
que elaboramos o T ermo de Apost ilamento nº 117/2019, S EI nº 5526183, que
sugerimos ser submetida ao crivo da S ubsecretaria de Assuntos Administrat ivos para
deliberação e, se de acordo, assinatura, com posterior rest ituição a esta Coordenação
para demais t râmites cabíveis.

NICELLI HONÓRIO FEITOSA

Chefe da Divisão de Avaliação Econômica de Contratos

De acordo.

Encaminhem-se à CGLC na forma proposta.

Despacho 163 (5526786)         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 3

LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES

Coordenadora de Contratos

De acordo.

Encaminhe-se à S ubsecretaria de Assuntos Administrat ivos para ciência e, se de acordo,
assinatura do T ermo de Apost ilamento nº 117/2019, S EI nº 5526183, com posterior
devolução do presente e do T ermo assinado à Coordenação-Geral de Licitações e
Contratos.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Nicelli Honório Feit osa , Chefe de
Divisão de Avaliação Econômica de Cont rat os, em 09/10/2019, às 18:00,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Lilian de Ascenção Guedes,
Coordenador(a) de Cont rat os, em 09/10/2019, às 18:50, conforme horário
of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015
do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Crist iane dos Sant os Nery de Oliveira ,
Coordenador(a)-Geral de Licit ações e Cont rat os, em 10/10/2019, às 11:58,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
5526786 e o código CRC DBB93C8F.

Re f e rê ncia : Processo nº 58000.000010/2013-58 SEI nº 5526786

Despacho 163 (5526786)         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 4

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

58000.0000010/2013-58
Interessado: CGLA/MDS
Assunto: Evolução econômico-financeira do Contrato Administrat ivo nº 29/2013

Informações complementares
Descrição Data Fundamentação

Data base 01/01/2018 Dissídio Colet ivo 2018 nº 0000296-
91.2018.5.10.0000

Data de assinatura do
contrato

20/11/2013
CCT 2019/2019 - DF000133/2019

Data de vencimento do
Contrato

20/11/2019

Termo Função Data Vigência Valor
mensal

Valor anual

Contrato (SEI
nº 3076625,

págs.
1463/1470)

Contratação 20/11/2013
 20/11/2013

a
20/11/2014

 R$
79.150,00

 R$
949.800,00

1º Termo
Adit ivo (SEI nº

3076625, págs.
1949/3437)

Prorrogação de
vigência por 12
(doze) meses e

Repactuação 2014

20/11/2014
20/11/2014

a
20/11/2015

 R$
86.168,48

 R$
1.034.021,76

1º Termo de
Apost ilamento

(SEI nº
3076625, pág.

2720)

Repactuação 2015 15/07/2015
01/01/2015

a
20/11/2015

 R$
94.236,37

 R$
1.130.836,44

2º Termo
Adit ivo (SEI nº

3076625, págs.
2808/2810)

Prorrogação de
vigência por 12
(doze) meses

16/11/2015
21/11/2015

a
21/11/2016

 R$
94.236,37

 R$
1.130.836,44

Alteração de

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5527443         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 5

3º Termo
Adit ivo  (SEI nº
3076625, págs.

2910/2912)

endereço de
prestação de

serviço e data de
vigência do
Contrato.

28/01/2016
20/11/2015

a
20/11/2016

 -  -

4º Termo
Adit ivo (SEI nº

3076625, págs.
3384/3385)

Prorrogação de
vigência por mais

12 (doze) meses e
Repactuação 2016

18/11/2016
20/11/2016

a
20/11/2017

 R$
105.192,36

 R$
1.262.308,32

5º Termo
Adit ivo (SEI nº

3076754, págs.
30/32)

Prorrogação de
vigência por 12
(doze) meses e

inclusão de novas
cláusulas

contratuais

20/11/2017
20/11/2017

a
20/11/2018

 R$
105.192,36

 R$
1.262.308,32

2º Termo de
Apost ilamento

(SEI nº
3480073)

Repactuação 2017 19/11/2018
02/01/2017

a
31/12/2017

 R$
108.381,01

 R$
1.300.572,12

6º Termo
Adit ivo (SEI nº
3077075, págs.

43/69)

Prorrogar em
caráter

excepcional por 12
(doze) meses

20/11/2018
20/11/2018

a
20/11/2019

 R$
108.381,01

 R$
1.300.572,12

Termo de
Apost ilamento
nº 47/2019 (SEI

nº 3707020)

Subst ituição do
CNPJ do ext into

Ministério do
Esporte - ME para

o CNPJ do
Ministério da

Cidadania

24/04/2019 - - -

Termo de
Apost ilamento

nº 113/2019
(SEI

nº 5306863)

Repactuação 2018

24/09/2019

01/01/2018
a

31/12/2018

 R$
106.628,19

 R$
1.279.538,24

Repactuação 2019
01/01/2019

a
20/11/2019

 R$
110.036,62

 R$
1.320.439,38

Termo de
Apostilamento

(proposto)

Correção de erro
material do Termo
de Apostilamento

nº 113/2019

- - - -

Documento assinado eletronicamente por Nicelli Honório Feit osa , Chefe de
Divisão de Avaliação Econômica de Cont rat os, em 09/10/2019, às 17:54,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5527443         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 6

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

5527443 e o código CRC 27F50854.

Re f e rê ncia : Processo nº 58000.000010/2013-58 SEI nº 5527443

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5527443         SEI 58000.000010/2013-58 / pg. 7

	Termo de Apostilamento - Contratos SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5526183
	Despacho 163 (5526786)
	Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 5527443